L,//M/ﬁ/f?/w« AtV /0/%?1*%6 %//&Cﬁ/\é alizrertlais e %M%&é

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE, DELLA QUALITA” AGROALIMENTARE, IPPICHE E DELLA PESCA
DIREZIONE GENERALE PER LA PROMOZIONE DELLA QUALITA’ AGROALIMENTARE E DELL’IPPICA

PQAI VII — Corse e manifestazioni

Decreto N.0089149 del 07/12/2017

IL DIRIGENTE

VISTO il d.Igs. 29 ottobre 1999, n. 449, “Riordino dell’Unione Nazionale per 1I’Incremento delle Razze Equine
(UNIRE), a norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997 n. 597;

VISTA la legge 15 luglio 2011 n. 111, istitutiva dell’ASSI - Agenzia per lo sviluppo del settore ippico — quale
successore ex lege dell’UNIRE;

VISTO il decreto-legge 27 giugno 2012, n. 87, concernente, tra 1’altro, la soppressione dell’Agenzia per lo
sviluppo del settore ippico (articolo 3, comma 9);

VISTA la legge 7 agosto 2012, n. 135, di conversione, con modificazioni, del decreto-legge 6 luglio 2012, n.
95, recante “Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini
(nonché misure di rafforzamento patrimoniale delle imprese del settore bancario)”;

VISTO [I’articolo 23-quater, comma 9, del richiamato decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95, come modificato
dalla legge di conversione, che stabilisce la soppressione dell’ ASSI ed il trasferimento delle funzioni alla stessa
attribuite dalla normativa vigente al Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali e all’Agenzia delle
dogane e dei monopoli;

VISTO il decreto del Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali, di concerto con il Ministro
dell’economia e delle finanze, in data 31 gennaio 2013, registrato alla Corte dei Conti il 25 febbraio 2013,
reg. n. 2, foglio n. 215 con il quale sono state attribuite al Ministero delle politiche agricole alimentari e
forestali le funzioni gia riconosciute all’ex ASSI dalla vigente normativa ad eccezione delle competenze
relative alla certificazione delle scommesse sulle corse dei cavalli ai fini del pagamento delle vincite dovute
agli scommettitori che, a far data dall’adozione del medesimo decreto, vengono affidate all’Agenzia delle
dogane e dei monopoli;

VISTO il D.P.C.M. 27 febbraio 2013, n. 105 rubricato “Regolamento recante organizzazione del Ministero
delle politiche agricole alimentari e forestali, a norma dell articolo 2, comma 10- ter, del decreto-legge 6 luglio
2012, n. 95, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, n. 135", pubblicato sulla Gazzetta
Ufficiale n. 218 del 17 settembre 2013 ed il D.P.C.M del 17 luglio 2017 n. 143 “Regolamento recante
adeguamento dell’organizzazione del Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali, a norma
dell’articolo 11, comma 2, del decreto legislativo 19 agosto 2016, n. 177",

VISTO, in particolare I’articolo 3 del precitato Regolamento di cui al D.P.C.M. n.105/2013 con il quale le
funzioni gia riconosciute all’ex ASSI sono state affidate alla Direzione per la promozione della qualita
agroalimentare e dell’ippica nell’ambito del Dipartimento delle politiche competitive, della qualita
agroalimentare, ippiche e della pesca;

VISTO il decreto n. 90293 del 10 dicembre 2014 di conferimento dell’incarico di direzione dell’Ufficio
dirigenziale di seconda fascia PQAI VII — “Corse e manifestazioni ippiche”, nell’ambito della Direzione
generale per la promozione della qualita agroalimentare e dell’ippica, registrato alla Corte il 17 dicembre 2014,
alla Dott.ssa Stefania Mastromarino;

VISTO il D.P.C.M. 21 luglio 2016, registrato alla Corte dei Conti il 7 settembre 2016 reg. n. 2303, con il
quale, ai sensi dell’art. 19, comma 4 del D.Lgs. 165/2001, e stato conferito a decorrere dalla data del
provvedimento per la durata di tre anni, al Dr. Francesco Saverio Abate Dirigente di I fascia, 1’incarico di



L,//M/ﬁ/f?/w« AtV /0/%?1*%6 %//&Cﬁ/\é alizrertlais e %M%&é

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE, DELLA QUALITA” AGROALIMENTARE, IPPICHE E DELLA PESCA
DIREZIONE GENERALE PER LA PROMOZIONE DELLA QUALITA’ AGROALIMENTARE E DELL’IPPICA

PQAI VII — Corse e manifestazioni

funzione dirigenziale di livello generale di Direttore della Direzione generale per la promozione della qualita
agroalimentare e dell’ippica nell’ambito del Dipartimento delle politiche competitive, della qualita
agroalimentare, ippiche e della pesca;

VISTA la Direttiva generale sull’azione amministrativa e sulla gestione riferita all’esercizio 2017, del 24
gennaio 2017 n.983, del Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali, registrata alla Corte dei Conti il
17 febbraio 2017 al n. 136;

VISTA la Direttiva Dipartimentale DIPQAI n. 478 del 15 febbraio 2017 registrata all’Ufficio Centrale di
Bilancio in data 24 febbraio 2017 n. 252;

VISTA la Direttiva direttoriale n.0022211 del 20 marzo 2017 registrata presso 1’Ufficio Centrale di Bilancio il
21 marzo 2017 al n. 300, che specifica gli atti per i quali viene delegata la firma ai titolari degli uffici
dirigenziali non generali della PQAI,

VISTO I’art. 22 del Regolamento delle corse al trotto riguardante le modalita per I’ottenimento della licenza di
allievo guidatore;

VISTO il decreto n. 44432 del 30.05.2016 con il quale € stato indetto un corso di formazione professionale
propedeutico all’ottenimento della licenza di Allievo guidatore;

VISTI i decreti n. 40092 del 18.05.2017 e n. 51570 del 04.07.2017 con i quali sono stati ammessi a partecipare al
suddetto corso di formazione professionale i candidati in possesso dei requisiti previsti dal Bando;

VISTO il decreto n. 74536 del 13.10.2017 con il quale, preso atto delle relazioni dei coordinatori delle quattro
sezioni del corso (Bologna, Napoli, Palermo e Taranto), i candidati sono stati ammessi a sostenere 1’esame teorico
previsto dall’art. 2 “Organizzazione del corso”, del Bando relativo al corso di formazione professionale
propedeutico alla concessione della licenza di allievo guidatore di cui al Decreto n. 44432 del 30 maggio 2016;

VISTO il decreto n. 79740 del 03.11.2017 con il quali gli allievi guidatori idonei all’esame teorico sono stati
ammessi a sostenere 1’esame pratico previsto dall’Art. 2 (Fase 2) del Bando di indizione del corso di formazione
sopra citato;

VISTA l’ordinanza del Presidente del TAR Lazio n.10967/2017 REG.RIC. pubblicata il 14.11.2017 che ha
accolto la domanda di tutela cautelare monocratica proposta dal Sig. Mirko Porzio al fine di ottenere, in attesa della
trattazione collegiale della camera di consiglio, la riammissione con riserva all’esame pratico previsto dal corso per
allievi guidatori trotto;

VISTA l'ordinanza del Presidente del TAR Lazio n.11131/2017 REG.RIC. pubblicata il 16.11.2017 che ha
accolto la domanda di tutela cautelare monocratica proposta dal Sig. Ernesto Donnarumma al fine di ottenere, in
attesa della trattazione collegiale della camera di consiglio, la riammissione con riserva all’esame pratico previsto
dal corso per allievi guidatori trotto;

VISTA l’ordinanza del Presidente del TAR Lazio n.11151/2017 REG.RIC. pubblicata il 16.11.2017 che ha
accolto la domanda di tutela cautelare monocratica proposta dal Sig. Daniele Demuru al fine di ottenere, in attesa
della trattazione collegiale della camera di consiglio, la riammissione con riserva all’esame pratico previsto dal
corso per allievi guidatori trotto;

VISTA l'ordinanza del Presidente del TAR Lazio n.11152/2017 REG.RIC. pubblicata il 16.11.2017 che ha
accolto la domanda di tutela cautelare monocratica proposta dal Sig. Tiziano Vinci al fine di ottenere, in attesa
della trattazione collegiale della camera di consiglio, la riammissione con riserva all’esame pratico previsto dal
corso per allievi guidatori trotto;



L,//M/ﬁ/f?/w« AtV /0//%?1*%6 W/&Cﬁé alizrertlais e %M/Zé&é

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE, DELLA QUALITA” AGROALIMENTARE, IPPICHE E DELLA PESCA
DIREZIONE GENERALE PER LA PROMOZIONE DELLA QUALITA’ AGROALIMENTARE E DELL’IPPICA

PQAI VII — Corse e manifestazioni

VISTA l’ordinanza del Presidente del TAR Lazio n.11153/2017 REG.RIC. pubblicata il 16.11.2017 che ha
accolto la domanda di tutela cautelare monocratica proposta dal Sig. Eugenio Perrotta al fine di ottenere, in attesa
della trattazione collegiale della camera di consiglio, la riammissione con riserva all’esame pratico previsto dal
corso per allievi guidatori trotto;

VISTA TD'ordinanza del Presidente del TAR Lazio n.11154/2017 REG.RIC. pubblicata il 16.11.2017 che ha
accolto la domanda di tutela cautelare monocratica proposta dal Sig. Giovanni Visiello al fine di ottenere, in attesa
della trattazione collegiale della camera di consiglio, la riammissione con riserva all’esame pratico previsto dal
corso per allievi guidatori trotto;

CONSIDERATO che, in merito alla prosecuzione del percorso formativo dei Sig. Daniele Demuru, Ernesto
Donnarumma, Eugenio Perrotta, Mirko Porzio, Tiziano Vinci e Giovanni Visiello , dovra intervenire
provvedimento giurisdizionale del TAR Lazio, il quale, se favorevole al Mipaaf, comportera I’esercizio dei poteri
di autotutela in rapporto ai atti ampliativi, eventualmente, adottati nei confronti degli stessi;

VISTI i verbali delle Commissioni esaminatrici all’uopo nominate con il citato decreto n. 79740 del 3.11.2017,
riportanti gli esiti degli esami pratici svoltisi a Palermo e Taranto il 14.11.2017, a Bologna il 16.11.2017 e a Napoli
il 17.11.2017;

PRESO ATTO dal verbale dell’esame pratico svoltosi a Napoli che il Sig. Giuseppe Comunale ¢ stato ritenuto non
idoneo alla prova;

RITENUTO pertanto di ammettere al tirocinio previsto dall’Art. 2 “Organizzazione del corso” (fase 2. Tirocinio)
tutti i candidati risultati idonei, alle prove teorico/pratiche, fatti salvi gli accertamenti ai sensi dell’art. 71 DPR
445/2000 ancora in corso

DECRETA
Articolo 1
1. Sono ammessi al tirocinio previsto dall’Art.2 “Organizzazione del corso”, (fase 2. Tirocinio) del Bando

relativo al corso di formazione professionale propedeutico alla concessione della licenza di allievo
guidatore di cui al Decreto n. 44432 del 30 maggio 2016, i soggetti di seguito indicati:

Nr.progr. Cognome Nome
1. Avallone Emilio
2. Balzano Salvatore
3. Candita Giovanni
4. Cangiano Giuseppe
5. Ciarrocchi Marco
6. Cimmino Luigi
7. Ciotola Salvatore
8. Cordova Gaetano
9. Cusimano Daniele




L,%%ﬁ/f/f[/« AtV /ﬂ/ﬂﬁf%& W/&Cﬁé alsnertivii o %M%&é

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE, DELLA QUALITA” AGROALIMENTARE, IPPICHE E DELLA PESCA
DIREZIONE GENERALE PER LA PROMOZIONE DELLA QUALITA’ AGROALIMENTARE E DELL’IPPICA

PQAI VII — Corse e manifestazioni

10. D'Alessandro Roberto
Nr.progr. Cognome Nome

11. D'Autilia Roberto

12. Damasco Salvatore

13. Ferrante Giuseppe

14. Ferranti Cesare

15. Galiano Cosimo

16. Gallo Vincenzo

17. Gambino Tommaso

18. La Cerva Enrigue Salvatore Ayrton

19. Legittimo Salvatore

20. Lovreglio Cristian

21. Luongo Salvatore

22. Manca Rosolino Alessandro

23. Marino Domenico

24. Masoero Emanuele

25. Messineo Vincenzo

26. Mollo Simone

217. Montanile Daniele

28. Palo Carlo Massimo

29. Pampillonia Melissa

30. Perna Alessandro

31. Parussati Mauro

32. Pilo Gaetano

33. Piscuoglio Carmine

34. Postiglione Giuseppe

35. Rega Gennaro

36. Roda Vittorio Francesco

37. Romano Carmine

38. Ruvolo Roberto




L,//)%ﬁ/f?/f[/« AtV /ﬂ/ﬂﬁf%& W/&Cﬁé alsnertivii o %M%&é

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE, DELLA QUALITA” AGROALIMENTARE, IPPICHE E DELLA PESCA

DIREZIONE GENERALE PER LA PROMOZIONE DELLA QUALITA’ AGROALIMENTARE E DELL’IPPICA

PQAI VII — Corse e manifestazioni

39. Saggese Gianluca
Nr.progr. Cognome Nome

40. Salamone Giuseppe

41. Sances Alexis

42. Savarese Giusy

43. Sorrentino Antonio

44, Toschi Vittorio Maria

45, Zanirato Stefano

Articolo 2

1. Non e ammesso al citato tirocinio il Sig. Giuseppe Comunale in quanto ¢ risultato non idoneo alla prova

pratica.

Articolo 3

La prosecuzione del percorso formativo dei Sigg. Daniele Demuru, Ernesto Donnarumma, Eugenio

Perrotta, Mirko Porzio, Tiziano Vinci e Giovanni Visiello, riammessi alla prova pratica con i decreti
cautelari del TAR Lazio citati in premessa, ¢ subordinata all’esito dei provvedimenti giurisdizionali
del TAR medesimo, i quali, se favorevoli al Mipaaf, comporteranno I’esercizio dei poteri di autotutela
in rapporto ai atti ampliativi, eventualmente, adottati nei confronti degli stessi.

Il Dirigente

f.to Stefania Mastromarino (*)

(*) Documento firmato digitalmente ai sensi del Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82 e successive modifiche e integrazioni

(Codice dell’amministrazione digitale)



